



KRAKUS.

A 29. CZERWCA 1822 Nr. 129.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1576, Koronacja Stefana Batorego w Krakowie. --

NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

We czwartek wieczorem, cały piękny świat odwiedził górę Bronisławy. Przeszło piędziesiąt ekwipażów razem z tamtąd powróciło do miasta. Teatr dzień po dzień bywa liczny, wyjąwszy wczorajsze widowisko, bo też i liczba kontraktujących zbyt wcześnie zaczyna się przerzedzać.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

TURCYA. Słychać znowu że wojsk tureckich zamiast ubywać, przybywa na Wołoszczyźnie. Turcy puścili tam na rok w dzierżawę żydom wszystkie dobra duchowne chrześcian, tudzież bojarów uszłych za granicę i to może spóźnia ich wyjście. -- Popołniają oni tam ciągle najsroźsze gwałty. Porywają córki najmłodszych rodzin i kiedy je 40 lub 50 Turków potrzyima w swoim posiadaniu, na zaskarżenie do wyższej władzy, za nietykalne powracają rodzicom. -- (Cóż mają czynić biedni? muszą ich ze-

smianom potakiwać....) Żaden z bojarów niepowrócił jeszcze do domu. Cały *Bukarest* prawie w gruzach leży. -- [G.B.] -- Persowie odnoszą znaczne zwycięstwa nad Turkami. (GW.) Zapewniają, że officerowie angielscy kierują teraz działaniami Turków na morzu i ręcą za niezwłoczne opanowanie Grecyi. --

HISZPANJA. Rząd hiszpański ma mieć pewne dowody, że ostatnie rozruchy na granicach, wspierane są przez Francją. -- W Katalonii zupełnie przytłumiono zaburzenia. Przy wzięciu miasta *Cervera*, padło 400 rojalistów, między nimi 25 duchownych. Juśta rokoszani ze wszystkimi papierami dostała się w ręce wojska. Mnich *Trapista*, naczelnik buntu, uciekł sam jeden w góry. -- [Podług innych doniesień wojna w Katalonii z największą zjadłością obu stron nieustaje i coraz bardziej się zapala. --] 23 Maja, odkryto spisek na zamordowanie generała *Miny* w mieście *Leon*. Morderca się omylił; -- przeszył pugiuałem żołnierza którego wziął za generała sam padł ofiarą przeoczenia, lud bowiem rozjątrzony rozszarpał go na sztuki; lecz tym sposobem przeszkodził zwierzchności do odkrycia może o bszerniejszych zamachów. -- Wiele znakomitych osób aresztowano w Andaluzyi, sprzysiężenia tam jeszcze się ukrywa. [G.B.] -- Dwudziestu dwóch kacykucynów stawiono przed sąd wojenny w *Cervera*. -- Podług listów z *Gibraltaru*, odebrano tam 100,000 piastrow na popieranie buntu, a nawet mundury dla rokoszani są tam robione. -- W *Walencyi* opanowali spiskowi cytadelę, półk *Zamora* przymusił ich do poddania się na łaskę. Chcieli oni postawić na swoim czele uwięzionego tam generała *Elio*, lecz im się nie udało. -- [G.H.] -- Do zgromadzenia *Kortezów* podano prośbę przeciw ograniczeniu wolności druku. [G.H.] --

FRANCYA. Poseł amerykański *P. Zea* wjechał do *Londynu*. -- *Książd Pradt* jest teraz współwydawcą dziennika: *Konstytucjonista*. -- Minister *Pejronet* nazwał publicznie deputowanych lewej strony, *nieprzyjaciółmi króla*. -- Wiele pańienek w *Paryżu* przybiera się w sukienki zakonne i w nazwisko: "*Dam chórówowych*, -- *Sióstr nawrócenia*, -- *Zgromadzenia Krzyża S.* -- O wojnie z *Hiszpanią* ucichło. -- [G.B.] *Wojsko francuzkie* wynosi teraz 200,000 ludzi. -- (G.B.) *Sześć kompanii artyleryi* wyruszyło z *Tulonu* do *Bajonny*. --

ANGLJA. *Głód i nędza* w *Irlandyi*, najwyższego dochodzą stopnia. *Składka* na nieszczęśliwych mieszkańców tego kraju wynosi już do 3,000,000 złp. --